
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

Destino: Macapá/AP
Períodos: 29 a 30.04.2019
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº0142/2019-DAF/SEAD de 24 de abril de 2019
Objetivo: participar de reunião na PRODAP, visando analisar o sistema de 
gestão utilizado naquela Entidade.
Servidor: THIAGO FREITAS MATOS
Cargo: ASSISTENTE DE GESTAO EM TURISMO
Id. Funcional nº 54195948/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Macapá/AP
Períodos: 29 a 30.04.2019
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº0143/2019-DAF/SEAD de 24 de abril de 2019
Objetivo: participar de reunião na PRODAP, visando analisar o sistema de 
gestão utilizado naquela Entidade.
Servidora: IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Id. Funcional nº 54191225/ 3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Macapá/AP
Períodos: 29 a 30.04.2019
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 427000

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 106/GS, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/518809.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Vice-Governadoria do Estado 
- GABVIC, a servidora ROSÂNGELA CONCEIÇÃO, Matrícula nº. 760471/2, 
ocupante do cargo de Servente, a contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Administração, respondendo

Protocolo: 426748

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 291 de 23 de abril de 2019
NOMEAR, ELISA NAZARÉ DE JESUS SALES, para exercer o cargo em Co-
missão de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal do IASEP/Ca-
pitão Poço, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de maio de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 426764

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 290 de 23 de abril de2019
EXONERAR o servidor CLAUDIO AFONSO CARDOSO, matrícula nº 
57223969/2, do cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, da 
Agência Municipal do IASEP/Capitão Poço/PA, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de maio de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 426761

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 283 de 17 de abril de 2019
CONCEDER, a servidora NINIVE FACIOLA NAIF DAIBES DE SOUZA, matrí-
cula Nº 57214480/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada 
na Procuradoria Jurídica, Licença Assistência, de acordo com o Art. 86 da 
Lei Nº 5.810/1994, no período de 03/03 a 10/03/2019.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de março 
de 2019.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 426841

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 364 de 03/09/2018. Concedeu Licença Pre-
mio ao servidor Sandro Cordeiro Loretto.
Publicada no DOE nº 33.699 de 13.09.2019.
Onde se lê: Referente ao 1º triênio do período compreendido entre 
10/09/2010 a 09/09/2013.
Leia-se: Referente ao 1º triênio do período compreendido entre 
06/06/2006 a 13/06/2011
Errata da Portaria nº 012 de 10/01/2018. Concedeu Licença Pre-
mio ao servidor Sandro Cordeiro Loretto.
Publicada no DOE nº 33.538 de 16.01.2019.
Onde se lê: Referente ao 1º triênio do período compreendido entre 
10/09/2010 a 09/09/2013.
Leia-se: Referente ao 1º triênio do período compreendido entre 
06/06/2006 a 13/06/2011
Anizio Bestene Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 426972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2019//97472
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:24/04/2019
Vigência: 24/04/2019 a 24/04/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:026Exercício:2018Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRÓ-CARDIACO LTDA
CNPJ n. 02.428.931/0003-82
Endereço:AV.Dom Romualdo Coelho N° 9-QD 389,Bairro V. dos Cabanos, 
município BARCARENA/PA,CEP: 68445-973
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2019//97472
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:16/04/2019
Vigência: 16/04/2019 a 16/04/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 027
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: H. N. MURAKAMI & CIA LTDA(UDI-UNIDADE DIAG. POR IMA-
GEM) CNPJ n. 01.982.531/0001-90,
Endereço: TR. SILVINO PINTO Nº.456, Bairro SANTA CLARA, CEP:68.005-330
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 420181

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 094 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, o Processo Eletrônico 2019/ 126983, de 22/03/2019 e ainda o 
Laudo Médico Pericial nº 316107, de 05 de abril 2019;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Tenili Ramos Palhares Meira, 
matrícula: 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada na 
Coordenadoria do Contencioso, de 19 (dezenove) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no período de 
21/03/2019 a 08/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 095 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Valdecir Manoel Aff onso Palhares 
(Pai) da servidora Tenili Ramos Palhares Meira, ocorrido em 09 de abril de 
2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I – Formalizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, ocupante do cargo de 


